A 2

cui;

eui; de illo dicitur, quod dedit *i« Cu>* pro peccatis : at de hoc intelligendum; non pro *nostris* solum ; sed & pro peccatis *totius mundi*. Pro peccatoribus satisfecit; sed hominibus , non Diabolis: in confessio hoc. sed pro quibus hominibus ? an, pro omnibus, & singulis? eo quod hic dicitur, pro toto mundo.

I I I

Sextuplex sententia est. *Prima* : pro *omnibus* hominibus mortuum Christum, & satisfecisse; ita ut tandem omnes etiam & singuli aliquando sint actu *salvandi*; non quidem ultimo jam die, sed post aliquot abinde secula , & perpeccas diu pœnas. Tribuitur hæc lententia Origeni, quem vide *ad apocryphos lib. I. cap. vi. & lib. II. cap. IIII. lib. IIII. cap. VI. Homil. VIII. in Iosuam, & XXIIII. in Matth.* Et Augustinum adde, *lib. de Haeresib. cap. XLIIII.* Quid autem de eo judicandum sit , non est hujus loci exponere, diximus de eo Disp. de Theologia Patrum, part. x. Eadem opinio, vel error, nam error est , de omnium hominum futurâ ad extremum salvatione , fertur quoque esse Armenorum in Oriente : sed ab Hereticographis Papistis , quibus in hac materia non satis secure statur, Alphonso Castrensi, Guidone Carmelita, Prateolo. Confer Augustinum, *lib. XXI. de civit. Dei, cap. XXIV.* ubi adversus eos disputat , qui contra Dei venire verba velut misericordia majore conantes, omnes etiam impios salvandos in Dei judicio dicarent, ob preces & intercessiones sanctorum, pro illis.

I V

Secunda sententia : Non statuit omnes actu per Christum aliquando salvandos; sed eam tamen vim & fructum esse passionis ejus in omnes homines , ut actu omnes remissionem peccati *originalis* inde obtineant , atq; in statum gratiæ collocentur; à quo iterum excidant, & damnentur ob sua propria, quæ sequuntur, peccata. Hi, actualem omnium hominum ex Christo redemptionem ad infantes singulos extendunt, & per Christum liberari omnes ex lapsu, quo eos Adamus involvit , afferunt. Hujus opinionis fuerunt , Samuel Huberus, Helvetus,

verus, Lutheranus, Cornelius Wiggerus, Adrianus Borreus,
apud Arminium, in *Respons. ad xxxi. art. xiiii.xiv.* Non hic
repetam quæ celebri Theologo, in *Syntagma.lib. iv. cap. vi* e-
missa verba molestiam nonnullam crearunt, melius explicata,
in *Syntagmatis Dissert. exeg. & Apolog. disser. i. de peccato Ori-
gin.* Apud Papistas fuit Ambrosius Catharinus, qui omnium
infantium redemtionem per Christum, docuit, cuius argu-
menta, si velis, lege apud Bellarminum, *lib.vi.de Amis. grat.*
cap. iii. Ete Anabaptistarum eandem sententiam habes apud
Sylvium, & Doorelaer, *art. vi. §. i. art. x. §. iii.*

V

Tertia: Christi satisfactionem non quidem actu applicari
omnibus & singulis hominibus, in eorum redemtionem; sed
tamen quantum ad Deitum destinationem, tum Christi mo-
rientis animum, pro omnibus hominibus æque eam præsti-
tam esse, ut quicunque velint, pro arbitrio suo possint, ejus
fieri participes. Hi discrimen salvandorum, & redemptorum,
petunt ex ipso hominis arbitrio, universalem redemtionem
vel acceptantium, vel repudiantium. Ita Papistæ, in Concilio
Tridentino, *sess. vi. cap. 2. 3.* Beccanus, in *Manuali Controvers.*
lib. iii. cap. ii. Alii. Sic & Anabaptistæ, quorum sententiam
vide ex testimonij adductis à Doorelaer & Sylvio, in *Demon-
strat. discrim. inter Reform. & Anabapt. Belgicè,* *Art. ix. §. iii.*
præter universalem ad omnes infantes, & homines, prout ex
Adamo descendunt, redemtionem Christi applicatam, etiam
hanc universalitatem omnibus & quibuscumque peccatori-
bus æque expositam, docentes. Illa quoque doctrina est
Remonstrantium, de redemtione universalis, in secundo eo-
rum articulo, ut satis notum est. Et, quod forte quis mire-
tur, similiter loquuntur ipsi quoque Sociniani, de suâ, quam
docent, per Christum, redemtionem; non quidem satisfactio-
ne: distinguentes inter mortis Christi efficaciam; & effe-
ctum, vel eventum; quod est, inter impetrationem, & appli-
cationem; inter sufficientiam, & efficaciam. Ionas Schlich-

tingius, in epist. ad Hebr. 1. pag. 426. *Vnde porro nec omnes peccati onere effectu ipso levantur. quod tamen respectu divini consilii non nisi ex eventu est; siquidem omnes quibuscumque Deus gratians suam offert, quosque vocat, credere & obedire & possent, & deberent.* Idem de ablatione peccatorum, quā fiat ne homines peccatis amplius sint dediti, dicimus. *Si enim eventum seu effectum ipsum spectes, multorum tantum, non omnium peccata oblatione sua amovit Christus, effecitque ut sancte viverent. Nam quod ad vim & efficaciam oblationis Christi attinet, omnium hominum Christus & peccata ipsa & peccatorum pœnas ac reatum sustulisse censendus est.*

V I

*Quarta sententia est Lutheranorum, dicentium: Christum morte sua pro omnium & singulorum hominum peccatis ex quo satisfecisse; neque omnibus tamen actu applicari, & ex usu esse, ob propriam infidelitatem: non vero discriminem fideliū ab infidelibus, vel causam fidei ex homine, ejuſve arbitrio arcēunt; ut ut hic nonnulli inter eos ſæpe claudicent. In Colloquio Mompelgartenſi, de Prædestinatione: pro omnibus peccatis, & peccatoribus, ajunt. L. Oſiander, fil. in Enchirid. de Prædestin. cap. viii. qu. iii. contra Calv. Christum Iesum mortuum esse, pro totius generis humani, & non tantum pro electorum, sed & pro reproborum, pereuntium, & damnatorum omnium, omnibus peccatis. Ioh. Gerardi, Confessi. Catholic. Tom. iv. lib. ii. part. iii, pag. 76. Christus non ſolum pro omnibus peccatis, ſed etiam pro omnibus peccatorum pœnis tam temporalibus, quam aeternis ſatisfecit. Chemnitius, in Harmonia Euangelica, cap. lxxx. pag. 1539. ~~δολή τε τον~~ Christi est universalis, & pertinet ex aequo ad omnes homines, Iudeos pariter & gentes. Adde Ægidium Hunnium, Diſput. xxix. Henricum Eckhardum, in Fasculo Controv. cap. xv. qu. vi. Hinc quæſtio iſpis mota: *An Christus pro finali etiam impenitentia vere ſatisficerit?* quam in Academia Wittebergenſi affirmative defendit, inter alias quæſtiones vexatas, Balthasar Meißnerus A. cl. loc. xx.*

V I I

Quinta sententia Aliorum inter nos est : Christum pro omnibus hominibus universale præstisse quidem ^{ad reges}; at ita tamen , ut ad Electos singulariter illud destinari , iisque applicare intenderit: neque ullo modo ab hominum arbitrio pendeat illud apprehendere ; sed à singulari solis electis à Deo destinatâ Spiritus S. gratiâ: interim reliquorum culpam esse, quod suâ infidelitate universalem redemtionem non quoque suam faciunt. Nulli non nota sunt Bremensium,& Salmuriensium DD.Theologorum scripta.

V I I I

Sexta denique est Ecclesiarum nostrarum , juxta Synodum Dordracenam , sententia & doctrina: Christum ex voluntate Patris & suâ , satisfecisse morte suâ non pro aliis,quam pro electis , & salvandis. Hæcque verissima.

I X

Non mihi animus est repetere, quæcunque hac super re , præcipue in Belgio nostro , nuper contra Remonstrantes ferè ad fastidium usque disputata fuere ; quam quidem exponere locum & textum propositum i. Ioan. 11.2. atque videre , num is aliquâ ratione , ad stabiliendam universalem redemtionem , pro quâ tamen ab omnibus eam tuentibus , adferri imprimis solet , facere statui debeat.Dicimus autem , locum istum non posse , non debere in istam sententiam exponi; sed aliter, commodissimè.

X.

Non posse . quia loquitur Apostolus de expiatione *actuali*: non de redemtione , & propitiacione impetratâ ; sed applicata. Iam vero non toti mundo eam actu applicari , certum ponō: quare vox mundi, ubi dicit Apostolus, Christum *innoxius* esse, non pro nostris peccatis lolum, sed & *innoxius* *innoxius*, ad omnes & singulos in mundo homines trahi nequit. ver. 1. Et qui peccavit, paracletum habemus apud Patrem, hoc est, qui actu pro nobis intercedit , & intercessionis suę nos reddit

par-

participes. *Is est expiatio pro peccatis nostris*; non erit hęc consolatio, nisi actualis, & applicata expiatio intelligatur. Pergit, neque pro nostris solum, eodem nimirum sensu, & applicatione; sed & totius mundi. Pro cuius mundi peccatis Christi expiatio & que est, ac pro Iohanne & suis, & utrisque applicatur, si hic mundus intelligitur: fed ille non est omnium hominum; ergo. Duo noto; Apostolum loqui de propitiacione actuali; deinde de toto mundo aque ac de se, suisque: non solum pro nostris, sed vero etiam pro. Quare, quum non sit par ratio omnium in borbe hominum, cum Ecclesia, neque actu omnes redimantur, huc trahi vocabulum mundi nequit, ut omnes designet. Adde & tertium; sequuturum hinc ex Adversariorum expositione, mundum etiam infidelem salvatumiri; nam si à suis deflectendo oculos Apostolus ad mundum, infidelem respicens, eum eodem sensu dicat expiationem in Christo habere, ac ipse, suique; jam infideles quoque salvabuntur. Si dicatur, Apostolum intelligere, pro universo mundo Christum esse *i&naCud*, siquidem credit; ita nostrae expositioni acceditur, & illa mundi universitas restringitur ad fideles: quod si vox patiatur, jam in tuto res est. Neque responderi potest, Apostolum velle, Christum actu esse expiationem sibi, suisque; at reliquo mundo tantem imperatorię, vel meritorię, aut sufficienter: primo id dici nequit, quia eodem spiritu Apostolus Christum expiationem appellat pro mundo, ac pro se, & suis; quod nemo diffitebitur in contextu patere, nisi cui constitutum *m i&w&os&os&os&os&os&os*. Tum pro omni reliquo mundo, excepto Apostolo cum suis, quibus hic scribit, Christum expiationem esse solum sufficienter, non quoque pro multis ex isto mundo efficaciter, tam ac pro Apostolo, alisque, haud verum.

X I

Locus non debet pro universalis redemtione, vel satisfactiōne exponi; quia ea pugnat cum analogia fidei: nempe cōtrationem *I. prædestinationis. II. ipsius satisfactionis. III. vocatiōnis;*

onis : quæ singularia adeo omnia sunt , ut istam universalitatem non ferant.

X I I

I. Quum ab eterno , certo Deus & immutabili consilio destinariit aliquos in salutem , reliquos non , noveritque semper optime illos salvandos , non hos ; quomodo , quos à salute segregavit , salvare etiam per Christum voluisse , iisque satisfactionis , & que ac pro aliis salvandis , gratiam in eorum salutem fecisse , cogitari aut dici potest ? siquidem unico eodemque actu nolle alicui salutem , & velle , contraria quam maxime sunt ; velle pro ipsorum peccatis à Christo satisfieri , & velle eorum peccata in ipsis vindicare ; nolle iis salutem , & velle tamen salvatorem , pugnant . Quare Deus , ut bene novit , qui sui sint I. Tim. II. ita de damnandis inquit : nunquam novi vos . Matth. VII. Quod profecto non diceret , siquidem pro ipsorum omnium cunctis peccatis tam dirâ morte satisfactum Deo à Christo esset .

X I I I

II. Pro quibus Christus morte suâ satisfecit , I. eorum personam sustinuit , & subivit locum , ac statum עָבֵד II. reatum in se suscepit , preferendum . Iesal III. 6. רְפִנְעָל Iezechiel . IV. 4. 5. רַאֲשׁ שׂוֹמֵן עַל super caput alicujus reatum esse III. Sam. III. 29. μυρι Ioan. III. 36. Matth. XXVI. 24. 25. ἀπαντώμενοι , ἀντιληφόμενοι , Ioann. I. 29. תְּחִרְתָּן excolvit , dedit ἀνθεμάγεια , ἀντιληφέιαι , ἀντι , loco aliorum , ut Hebræi , Græcique hoc loco iis phrasibus utuntur . Satisfacere , inquit Alconius , est tantum facere , quantum satis sit irato ad vindictam . Satisfactio fit vel בְּמִזְנָה ut loquuntur Icc. Hebræorum , in pecuniariis ; vel בְּנוֹשָׁת in criminalibus , per vitam . Posterior hic spectatur . IV. denique satisfactione pro iis præstata , à Patre Christus retulit ut Vades remissionem , dum suscitatus fuit è mortuis ; in signum & argumentum integræ justæque satisfactionis , & bene à Deo acceptæ : Quæ omnia Christum pro singulis hominibus ,

B

re-

reprobis eque ac electis , damnandis pariter ac salvandis ,
præstissime, non dicendum. Sed pro suis, electis, & salvandis ea
egisse Christum, facile liquet. Quid, an personam reproborū,
æternū damnandorum, & pereundorum Christus tulit? ho-
rum æq; ac suorum, & salvandorum ? reatum damnandorum
an suscepit in se? illorumne acceptas ab his quibus est etiam Cœpula ad finem
τοις επιλογησιν? Pet. 11. 14. סכלה Ies. lxx. 4. pro, imp illis factus negoti-
us? Galat. 111. 13. pro istis poenæ debitas exsolvit ? qua de
causa ergo ii adhuc plectuntur, puniuntur ? Si Deus testatus
fuerit sibi satisfactum pro omnium , etiam pro damnando-
rum peccatis, quomodo damnari possunt, qui liberari debe-
rent ? D. de solution. & liberat. l. lvii. si quis &c. bona fide
solverit : quando liberetur? & ait Julianus. cum dominus ratum ha-
buerit, tunc liberari. Quomodo iterum exigat Deus, & juste ,
poenam ab istis hominibus, & pro iisdem peccatis, pro qui-
bus semel ei plenissime factum satis ? Bernardus , ad milites
templi : qua ratione iterum exigetur à nobis, quod pro nobis jam is-
solvit ? Non id justum est apud ullum forum. Canones Ec-
clesiastici habent: dei dei cunctis in mundi etate apostol can. xxv.
Basili can. 111. xxxii. li. Photius, in Nomocanone, tit. ix. c.
xvii. D. ad senatusc. Turpilian. aut privatum. Tertio genere
fit ex lege abolitio, accusatore mortuo, vel ex justa causa impedito, quo
minus accusare possit. Abolitione autem publice facta, non retractabi-
tur in judicio repetendo. In argumeto autem nostro Christus
per mortem suam abolevit eum qui potestatē habebat mortis, id est
Diabolum. et hanc est Hebreos 2. 11. Tertullianus, lib. de Pudicit. ecquis
alienam morte sua solvit, nisi solus Dei filius ? Prosper, carm. de
Ingratis : cuius perimatur morte peremtor, inquit. Et per Chri-
sti patrocinium, ac intercessionem, non est Diabolo contra
nos locus. Ambrosius, lib. v. epist. xxii. Pro quibus enim Chri-
stus passus est, & quos sanguine mundavit suo, pro iis interpellat &
spiritus. Quod si pro omnibus ista mors Christi, & resurrectio,
& intercessio, hominibus, peccatisq; jam sane abolitio omni-
um criminum coram Dei judicio ex lege facta erit , & retrah-
ari

etari crimina nequibunt. Obligatio semel extincta non reviscit. C. de Abolitionibus. l. i. ne semel finita instaurentur.

XIV

III. Nullus *fructus*, nullum effectum satisfactionis Christi ad alios, preterquam salvandos, pertingit; ergo pro aliis satisfactione Christum morte sua, temere dicitur. *Fructus* & effecta satisfactionis Christi, ad homines redimendos sunt. I. *vocatio* per predicationem Euangeli, qua Christi mors & beneficia hominibus primùm significantur, & innescunt. II. *Gratia* interne vocationis, & conversionis salvificæ ad fidem, ac reliqua salutaria. III. *justificatio* propter Christi satisfactionem. IV. *sanctificatio* per spiritum Christi: & quæ cum justificatione ac sanctificatione preterea conjunguntur. V. denique *salvatio*. Nihil istorum ad reprobos, ad damnandos. *Vocationem* quidem externa Euangeli illos etiam quandoque ferit; sed hoc sit per precones Euangeli homines, ignorantes divinæ de hominibus prædestinationis; non quod illis Deus vocationem illam ordinet, solis salvandis proficuum: uti sol lucet videntibus, iisque qui inde beneficium capiunt; non in gratiam cæcorum, vel mortuorum oritur; quantumvis & eos irradiet, inter vivos & videntes dum harent. Non continget reprobis gratia internæ tractionis, vel conversionis: neque habent (quod tamen arcto nexus Apostolus cum Christi passione cōjungit) τὴν διπλάνην τοῦ Θεοῦ πρὸς ἀνθρώπους, Col. 1. 14. Nec eorum patrocinium Christus agit apud Patrem, quod cum expiacione, per ipsum facta, conjungit hoc loco Apostolus Iohannes 1. cap. II. 2. Neque de iis valet argumentatio Apostoli, Rom. VIII. 34. quis est, qui condemnet, Christus mortuus est. &c. Augustinus lib. IIII. contra Julian. Pelag. c. 3. pro portento habet, dicere de hominibus: redimuntur, sed non liberantur. Superfluum, & temerarium est, omne quod ex satisfactione Christi ad reprobos alii deducunt. Nihil Christo cum alienis. Lopus servatus librum in Synodo Moguntina scripsisse dicitur, à Sigeberto

berto Gemblacensi, de viris illustribus, cap. xciv, sub hoc tit.
de sanguinis Christi quadam superflua taxatione, vel redemtione ul-
que ad salutem impiorum Sane hoc superfluum est.

X V

Huc faciunt jam argumenta pro nostra sententiâ, ex locis
Scripturæ, dicentibus 1. Christum pro solis electis, suis ovi-
bus, mortuum. Ief. 111. Matth. 1. 2. Tit. 11. 24. Ioan. 11.
16. Io. vi. 37 & xvii. 24. & xi. 51. Ephes. v. 23. 25. Act.
xx. 28. Heb. xiii. 12. Luc. i. 11. 11. non pro aliis, non pro
mundo Ioann. xvii. 9. Vbi observandum; Scripturam quan-
do ex professo hanc materiam tractat, atque agit de satisfa-
ctione Christi, ejusque fine, vel objecto, nunquam aliter lo-
qui, quam eam factam pro electis, fidelibus, & salvandis; ut
in epist. ad Hebræos. Alibi utitur termino generaliori, vel
omnium, vel mundi; sed tum obiter modo hanc materiam
atttingit, ut nostro loco. 1. Ioann. 1122. aliisque. Ex illo ve-
rò magis formanda est hujus articuli doctrina, quam hinc.